

בקשה מספר: 380 מתאריך 02 אפריל 2024

סוג הבקשה: בקשה כללית

המבקש: חייב 1,-----

בעניין: חייב 1,-----, ת.ז.-----

#### נוכחים:

ב"כ החייבת - עו"ד מאור לוי מטעם הסיוע המשפטי

החייבת - גב'-----

אין התייצבות למי מטעם הזוכים

### פרוטוקול

פרוטוקול הדיון מצוי בתיק.

### החלטה

הדיון נקבע לשעה 10:00 והשעה כעת 10:29 ואין התייצבות למי מהזוכים.

תיקי החייבת מורכבים מ-7 תיקים לזוכה לניאדו ותיק אחד לזוכה סלקום.

כל הזוכים מחוברים בתקשורת מחשבים וקיבלו את ההחלטה על קיומו של הדיון.

עסקינן בתיק איחוד שנפתח לבקשת החייבת ביום 1/8/2022 והחייבת משלמת בתיק האיחוד צווי תשלומים בסך כ- 1,050 ש"ח.

החייבת שילמה עד ליום 1/10/2023 צווי התשלומים כסדרם וכן בחודש נובמבר 2023, לאחר תחילת המלחמה.

נסיבותיה של החייבת מתוארות בפרוטוקול דלעיל וכן בבקשה שהגיש בא כוחה בהרחבה.

החייבת אינה עובדת וכעת מתקיימת מקצבת אבטלה, ללא הכנסות, מצבם הרפואי של המשפחה והרקע המשפחתי של החייבת מפורטים בבקשה.

החייבת עומדת בצו התשלומים.

עסקינן בתיקים ישנים מ-2015 ואילך, כאשר התיק המאוחר יותר הינו מחודש מרץ 2021 ולמשך למעלה משלוש שנים החייבת לא יצרה חובות חדשים.

כמו כן יצויין כי אין חובות מתמשכים, אלא מדובר בשירותים חד פעמיים שהחייבת קיבלה מבית חולים לניאדו.

בהחלטה מיום 19/3/2024, בקשתה המפורטת של החייבת הועברה לתגובת זוכים בתוך 14 יום.

כמו כן, בהחלטה מיום 7/12/2023 הוריתי לזוכה בשבעת תיקי החייבת, בית החולים לניאדו, לעיין במועדי התיקים ומועדי פתיחה, בעילת החוב וסכומי גביה ולהגיש עמדתה באשר להמשך ניהול התיקים ובאשר לשימוש בסמכותי לפי סעיף 4א81 לחוק.

כן הוריתי לזוכה בתיק הפרטני 520860-08-15 לפעול כאמור המפורט לענין תגובה להמשך ניהול התיק.

מאז חודש דצמבר 2023 וכן ההחלטה מיום 19/3/2024 אף אחד מן הזוכים לא הגיב וביום 10/4/2024 הוריתי על קיום דיון זה, על מנת לבחון הצורך בהמשך קיומם של התיקים, הפחתת ריביות, ומתווה לפירעון חובה של החייבת.

בהחלטה בדבר הדיון נקבע, כי זוכה שיבחר שלא להתייצב ולא הגיש כל בקשה, יראו בו כמותיר דעת לשיקול דעת ומסכים לכל מתווה והחלטה שינתנו בדיון, ביחס לגובה החוב, לתיק ואף לסגירתו.

כאמור, עסקינן בתיקים ישנים, כך לדוגמא תיק המסתיים בספרות 817 נפתח ביום אוגוסט 2017 בעילת חוב בסך 898 ש"ח ובתיק קיימים 255% גביה.

כך למשל תיק המסתיים בספרות 215 עילת פתיחה בסך 828 ש"ח בתיק קיימים 293% גביה.

כך למשל תיק המסתיים בספרות 415 עילת פתיחה בסך 852 ש"ח בתיק קיימים אחוזי גביה 305% גביה.

וכן זו הדרך על כלל תיקי החייבת, שולמה קרן החוב במלואה ועסקינן בחובות ריבית.

כמו כן יוער, כי על אף עמידת החייבת בצו החיוב בתשלומים בתיק האיחוד, המשיכו התיקים לצבור ריבית פיגורים, דבר המנוגד, לשיטתנו, לפיה ריבית פיגורים אינה ריבית עונשית, אלא ריבית המיועדת לדרבון החייב לתשלום חובותיו, אינטרס שאינו מתקיים כשחייב משלם.

לאור כל האמור ולאחר שמצאתי כי מדובר בחובות ישנים, סכומי עילת החוב וסכומי פתיחת החוב שולמו במלואם, קיימת הרעה במצבה הכלכלי של החייבת, החייבת ששילמה במשך תקופה והריביות המשיכו לצמוח, לרבות ריביות הפיגורים.

מדובר בחייבת הזקוקה לאופק לפתיחת חיים חדשים נטולי חובות, רקע משפחתי ובריאותי כמפורט בבקשה, יחד עם העדר תגובת הזוכים המלמד על אדישותם של הזוכים להמשך גביית החוב ואף להמשך ניהול התיק.

כל אלו עולים כדי נסיבות מיוחדות המצדיקות שימוש בסמכותי על פי סעיף 4א81 לחוק ההוצאה לפועל.

כאן המקום לציין לשבח את הסיוע המשפטי, כאשר הבקשה שהוגשה בשם החייבת פרסה את היריעה במלואה, עשתה שימוש בארגז הכלים של חוק ההוצאה לפועל והתקנות, יחד עם הפסיקה, תוך בניית מודל אשר עשוי לסייע רבות לחייבים העומדים בקריטריונים ובטעמים מיוחדים.

לאור כל האמור הגעתי לכלל החלטה כי יש מקום להורות על הפחתת מלוא הריביות, אשר נותרו בתיקי ההוצאה לפועל של החייבת ולאפשר לחייבת שיקום חייה וחיים חדשים נטולי חובות.

על כן המזכירות תבטל את מלוא ההליכים בכלל התיקים הפרטניים ובתיק האיחוד, תאפס את יתרות החוב בתיק האיחוד ותסגור את תיק האיחוד ואת התיקים הפרטניים.

מאחל לחייבת הצלחה בהמשך חייה.

---

יחיאל נויזן, רשם